
PREFEITURA MUNICIPAL DE PLANALTO DA SERRA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PLANALTO DA SERRA/MT. TERMO DE
RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 018/2023 -

PROCESSO Nº 059/2023

PREFEITURA MUNICIPAL DE PLANALTO DA SERRA/MT.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 018/2023
- PROCESSO Nº 059/2023

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRES-
TAÇÃO DE SERVIÇOS PARA ACOMPANHAMENTO E GERENCIAMEN-
TO NA FORMAÇÃO DO VALOR ADICIONADO E COMPOSIÇÃO DO ÍN-
DICE DE PARTICIPAÇÃO DOS MUNICÍPIOS NA DISTRIBUIÇÃO DA CO-
TA PARTE DOS IMPOSTOS SOBRE CIRCULAÇÃO DE MERCADORIAS
E SERVIÇOS NO ESTADO DE MATO GROSSO, NOTIFICAÇÕES, RE-
CURSOS ADMINISTRATIVOS, PARA A ARRECADAÇÃO E RECUPERA-
ÇÃO DO IMPOSTO, VISANDO ATENDER ÀS NECESSIDADES DA SE-
CRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA PREFEI-
TURA MUNICIPAL DE PLANALTO DA SERRA– MT, conforme condições
e especificações constantes no termo de referência. Fundamento Legal:
art. 75, II da Lei Federal nº 14.133/2021. Contratante: Prefeitura Municipal
de Planalto da Serra – MT. Contratada: G.LANZARINE -ME, CNPJ n° 17.
554.481/0001-80. Valor global: R$13.200,00 (treze mil e duzentos reais).
Ratifico a Dispensa de Licitação nº 018/2023 com base no art. 75, II da
Lei Federal nº 14.133/2021, e na justificativa e parecer jurídico apensados
ao referido processo. Em 23de agosto de 2023. NATAL ALVES DE AS-
SIS SOBRINHO – PREFEITO MUNICIPAL.

PREFEITURA MUNICIPAL DE POCONÉ

PROCURADORIA JURIDICA
EXTRATO DO QUINTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE N° 22/

2022

QUINTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE N° 22/2022

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE POCONÉ

CONTRATADO: DEO SERVIÇOS (DC DE FREITAS)

CLAUSULA PRIMEIRA – DO PRAZO

Fica estabelecida a prorrogação deste contrato pelo período de 25 de
agosto de 2023 a 25 de novembro de 2023.

Poconé/MT, 23 de agosto de 2023

ATAIL MARQUES DO AMARAL

Prefeito Municipal de Poconé

PROCURADORIA JURIDICA
EXTRATO DO QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE N° 34/

2022

QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE N° 34/2022

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE POCONÉ

CONTRATADO: ABR CONSTRUÇÕES E LOCAÇÕES LTDA, CNPJ/MF:
30.264.677/0001-06

CLAUSULA PRIMEIRA – DO PRAZO

1.1 Fica estabelecida a prorrogação deste contrato pelo período de 22 de
agosto de 2023 a 22 de novembro de 2023.

Poconé/MT, 21 de agosto de 2023

ATAIL MARQUES DO AMARAL

Prefeito Municipal de Poconé

PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTAL DO ARAGUAIA

SETOR DE LICITAÇÃO
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 025/2023

PREGÃO PRESENCIAL SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 024/
2023

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTAL DO ARA-
GUAIA.

CONTRATADA: L F GUIMARAES EIRELI

CNPJ: : 02.564.942/0001-28

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO FUTURA DE
MATERIAIS DE CONSTRUÇÕES PARA ATENDER A REFORMA DO
PROJETO RECONSTRUIR MINHA CASA MEU PORTO SEGURO DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE PONTAL DO
ARAGUAIA-MT

DATA DA ASSINATURA: 21 DE AGOSTO DE 2023

VALIDADE: 12 DE MESES

VALOR GLOBAL: R$ 59.207,90 (CINQUENTA E NOVE MIL DUZENTOS
E SETE REAIS E NOVENTA CENTAVOS)

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTAL DO ARA-
GUAIA.

CONTRATADA: L C VERÍSSIMO PRADO

CNPJ: : 02.045.618/0001-01

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO FUTURA DE
MATERIAIS DE CONSTRUÇÕES PARA ATENDER A REFORMA DO
PROJETO RECONSTRUIR MINHA CASA MEU PORTO SEGURO DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE PONTAL DO
ARAGUAIA-MT

DATA DA ASSINATURA: 21 DE AGOSTO DE 2023

VALIDADE: 12 DE MESES

VALOR GLOBAL: R$ 34.563,46 (TRINTA E QUATRO MIL QUINHENTOS
E SESSENTA E TRÊS REAIS E QUARENTA E SEIS CENTAVOS)

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTAL DO ARA-
GUAIA.

CONTRATADA: MINEIRAO MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO LTDA

CNPJ: 24.447.862/0001-25

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO FUTURA DE
MATERIAIS DE CONSTRUÇÕES PARA ATENDER A REFORMA DO
PROJETO RECONSTRUIR MINHA CASA MEU PORTO SEGURO DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE PONTAL DO
ARAGUAIA-MT

DATA DA ASSINATURA: 21 DE AGOSTO DE 2023

VALIDADE: 12 DE MESES

VALOR GLOBAL: R$ 25.917,00 (VINTE E CINCO MIL NOVECENTOS E
DEZESSETE REAIS)

ALESSANDRO DOS SANTOS OLIVEIRA

PREGOEIRO MUNICIPAL

CONTRATO N° 184/2023

CREDENCIAMENTO DE ENGENHEIRO N° 017/2023

PROCESSO ADMINISTRATIVO: N° 017/2023

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTAL DO ARA-
GUAIA

24 de Agosto de 2023 • Jornal Oficial Eletrônico dos Municípios do Estado de Mato Grosso • ANO XVIII | N° 4.305

diariomunicipal.org/mt/amm • www.amm.org.br 443 Assinado Digitalmente

ADM-GAB-PONTAL
Destacar

ADM-GAB-PONTAL
Destacar



CNPJ: 33.000.670/0001-67

CONTRATADA:LEVE ENGENHARIA

CNPJ: 33.448.704/0001-80

OBJETO: CONSTITUI OBJETO DO PRESENTE CONTRATO ADMINIS-
TRATIVO A CONTRATAÇÃO DO CREDENCIADO, NA CONDIÇÃO DE
PESSOA JURÍDICA, PARA ATUAR COMO ENGENHEIRO(A) CIVIL E
ARQUITETO(A), PARA ATENDER AS DEMANDAS DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE VIAÇÃO, OBRAS E SERVIÇO PÚBLICO DA PREFEITU-
RA MUNICIPAL DE PONTAL DO ARAGUAIA - MT.

VALOR GLOBAL DO CONTRATO: R$ 12.595,50 (DOZE MIL QUINHEN-
TOS E NOVENTA E CINCO REAIS E CINQUENTA CENTAVOS)

DATA DA ASSINATURA: 22 DE AGOSTO DE 2023

VIGÊNCIA: 31/12/2023

LUCIANO NAPOLIS COSTA

PREFEITO MUNICIPAL EM EXERCÍCIO

SEC. MUN. DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
LEI MUNICIPAL N.º 1159/2023

LEI MUNICIPAL N.º 1159/2023 23 DE AGOSTO DE 2023

“Autoriza o Poder Executivo Municipal abrir Crédito Adicional por Superávit
do Exercício Anterior e dá outras providências.”

LUCIANO NAPOLIS COSTA, Prefeito Municipal em Exercício de Pontal
do Araguaia, Estado de Mato Grosso, no uso das atribuições que lhes são
conferidas por Lei, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele sanci-
ona a seguinte Lei:

Art. 1º -Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir Crédito Adicio-
nal Especial por Superávit, no orçamento vigente para o exercício de 2023,
no valor de R$ 639.600,08 (seiscentos e trinta e nove mil seiscentos
reais e oito centavos) para criar as seguintes dotações orçamentárias.

Fonte 2.751

ÓRGÃO: 09 - Secret. De Viação Obras e Serv. Públicos
Unidade: 01 - Secret. De Viação Obras e Serv. Públicos
Função: 25 – Energia
SUBFUNÇÃO: 452 – Serviços Públicos
PROGRAMA: 5011 – Infra – Estrutura Urbana e Serv. Públicos
PROJ/ATIVIDADE: 2148 – Modernização do Sistema de Iluminação Pública
DOTAÇÃO 3.3.90.30 Material de Consumo R$ 200.000,00
TOTAL DA ATIVIDADE R$ 200.000,00

2.500

ÓRGÃO: 09 - Secret. De Viação Obras e Serv. Públicos
Unidade: 01 - Secret. De Viação Obras e Serv. Públicos
Função: 25 – Energia
SUBFUNÇÃO: 452 – Serviços Públicos
PROGRAMA: 5011 – Infra – Estrutura Urbana e Serv. Públicos
PROJ/ATIVIDADE: 2148 – Modernização do Sistema de Iluminação Pública
DOTAÇÃO 3.3.90.30 Material de Consumo R$ 252.300,00
TOTAL DA ATIVIDADE R$ 252.300,00

ÓRGÃO: 09 - Secret. De Viação Obras e Serv. Públicos
Unidade: 01 - Secret. De Viação Obras e Serv. Públicos
Função: 17 – Saneamento
SUBFUNÇÃO: 512 – Seneamento Básico Urbano
PROGRAMA: 5011 – Infra – Estrutura Urbana e Serv. Públicos
PROJ/ATIVIDADE: 1028 – Const. Galerias Pluv. E Rede de Água e Esg. Sanitá-
rio
DOTAÇÃO 4.4.90.51 Obras e Instalações R$ 187.300,08
TOTAL DA ATIVIDADE R$ 187.300,08

Art. 2º - Será utilizado como fonte de recursos para abertura das dotações
no valor de R$ 639.600,08 (seiscentos e trinta e nove mil seiscentos
reais e oito centavos), será doSuperávit do Exercício Anterior.

Art. 3º - Fica o Poder Executivo autorizado a fazer as alterações neces-
sárias e proceder á inclusão das despesas nos instrumentos de planeja-
mento exigidos pela Lei Complementar Federal n° 101, de 04 de maio de
2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal), entre eles, na Lei de Diretrizes Or-
çamentárias – LDO, na Lei Orçamentária Anual – LOA e no Plano Pluria-
nual – PPA, para os exercícios de 2022 a 2025.

Gabinete do Prefeito de Pontal do Araguaia – MT, 23 de Agosto de 2023.

LUCIANO NAPOLIS COSTA

Prefeito Municipal Em Exercício

SEC. MUN. DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
LEI MUNICIPAL N.º 1158/2023

LEI MUNICIPAL N.º 1158/2023 DE 23 DE AGOSTO DE 2023

“Autoriza o Poder Executivo Municipal abrir Crédito Adicional Especial por
Superávit do Exercício Anterior e dá outras providências.”

LUCIANBO NAPOLIS COSTA, Prefeito Municipal em Exercício de Pontal
do Araguaia, Estado de Mato Grosso, no uso das atribuições que lhes são
conferidas por Lei, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele sanci-
ona a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir Crédito Adici-
onal Especial, no orçamento vigente para o exercício de 2022, no valor de
R$ 1.677.624,00 (um milhão e seiscentos e setenta e sete mil e seis-
centos e vinte e quatro reais), para criar as seguintes dotações orçamen-
tárias:

ÓRGÃO: 02 – Gabinete do Prefeito
Unidade: 01- Gabinete do Prefeito
Função: 04 – Administração
SUBFUNÇÃO: 122 – Administração Geral
PROGRAMA: 5002 – Modernização da Gestão Públicas
PROJ/ATIVIDADE: 2003 – Manut. Do Gabinete do Prefeito
DOTAÇÃO: 3.1.90.11 Vencimentos e Vant. Fixas R$ 50.000,00
DOTAÇÃO: 3.1.90.13 Obrigações Patronais R$ 22.000,00
DOTAÇÃO: 3.3.90.93 Indenizações e Restituição R$ 15.000,00
Total R$ 87.000,00

ÓRGÃO: 03 – Secretaria Mun. de Governo
Unidade: 01- Sec. Mun. de Governo
Função: 04 – Administração
SUBFUNÇÃO: 122 – Administração Geral
PROGRAMA: 5003 – Suporte Adm. Mun. de Governo
PROJ/ATIVIDADE: 2004 – Manut. Ativ. Sec. Mun. de Governo
DOTAÇÃO: 3.1.90.11 Vencimentos e Vant. Fixas R$ 15.600,00
DOTAÇÃO: 3.1.90.13 Obrigações Patronais R$ 3.600,00
DOTAÇÃO: 3.3.90.93 Indenizações e Restituição R$ 11.400,00
TOTAL DA ATIVIDADE R$ 30.600,00

ÓRGÃO: 04 – Secretaria Mun. de Adm. Finanças e Planejamento
Unidade: 01- Adm. Finanças e Planejamento
Função: 04 – Administração
SUBFUNÇÃO: 123 – Administração Financeira
PROGRAMA: 5020 – Gestão Eficiente e Transparência
PROJ/ATIVIDADE: 2007 – Manut. Ativ. Sec. Mun. de Adm. Finanças e
Planejamento
DOTAÇÃO: 3.1.90.11 Vencimentos e Vant. Fixas R$ 200.000,00
DOTAÇÃO: 3.1.91.13 Obrigações Patronais R$ 6.000,00
DOTAÇÃO: 3.1.90.13 Obrigações Patronais R$ 39.306,00
TOTAL DA ATIVIDADE R$ 245.306,00

ÓRGÃO: 05 – Sec. Mun. Secret. de Educação e Cultura
Unidade: 03- Fundo Manut. Ens. Val. Magistério 70%
Função: 12 – Educação
SUBFUNÇÃO: 361 – Ensino Fundamental
PROGRAMA: 5006 – Desenv. e Manut. do Fundeb
PROJ/ATIVIDADE: 2022 –Manut. Ativ. Curriculares Fundeb 70% Funda-
mental
DOTAÇÃO: 3.1.90.11 Vencimentos e Vant. Fixas R$ 139.000,00
TOTAL DA ATIVIDADE R$ 139.000,00

ÓRGÃO: 06 – Sec. Mun. de Saúde

24 de Agosto de 2023 • Jornal Oficial Eletrônico dos Municípios do Estado de Mato Grosso • ANO XVIII | N° 4.305

diariomunicipal.org/mt/amm • www.amm.org.br 444 Assinado Digitalmente

ADM-GAB-PONTAL
Destacar


